CNYXXBEHU JUCT

‘LAYTOHOMHE KOCOBCHO-METOXMJCKE OB/NIACTH
y HAPOAHOJ PENYBNHUHN CPBEHUJIH

s et

Bpoj 6 I INIPHINITHHA 1 aBrycrt 1952 |l'01l. vil

Ha ocsoBy un. 37 Craryta AyTOHOM-
He KocoBcko-metoxmjcke O6nactu y HP.
Cp6uju, un. 74 cr. 2 OnuwiTer 3aKona o Ha-
poasum opbopuma a 'y Besu uy. 8@, 81, 82
¥ 83 Onumrar 3aKoHa 0 HapoAHUM 0A6OpH-
ma u3 1949 roauue, VisBpuHu oa6op Ha-
pomHor oi6opa AKM OGnactd Ha CB0jOj
cenHuum ox 4 jvma 1952 roj, noHeo je
cnejche

2 E N .E B E

O peopraHHsauMju aiMHHHCTpauuje
npuBpenunx pecopa HO AKM O6nacrtu

Vkuaajy ce opranusauuotie jeaunnue
KOje BplIe aAMWHUCTPAaTHBHE [I0CJIOBe Y:
Capery 3a npomeT pobom, CaseTy 3a mojbo-
npuBpeay ¥ Liymapcrso, CapeTy 3a JoKai-
Hy Np4Bpefy M KOMyHajiHe TO0CjIoBe, opra-
HM3auKOHe jefuHUIEe y CaBeTy 3a HapoaHO
3[ipaBJbe U COLMjaNHy TONMTUKY KOje BpIle
aIMUHUCTPATHBHE 110¢JI0BE y BE3W ca paf-
HUM OZHOCMMA y MpPHUBPE.id M OpraHu3aunuo-
ue jenunuue [ToBepeHHINTBA (UHAHCH]A U3Y-
3eB OpraHM3alnloHe jeJuHMIle Koje pajge Ha
nocjiosuma OylieTa W PEBHU30OPCKe Trpyre
U TO:

Vnpasa 3a caob6pahaj u nyTese, Ympa-
Ba 3a MHAYCTPHjy M 3aHaTCTBO, YMpaBa 3a
. KOMyHaJIHe [ocnoBe U Ynpasa 3a rpaheBu-
nHapcTBo npu CaseTy 3a JIOKANHY NPUBPeLy
u KomyHanHe nocnoBe OHO-a.

Vnpasz 3a nojbonpuspeay u Yrmpasa
3a wymapcrBo npu CaseTy 3a MOJbONIPHBPe-
Ay ¥ WyMapCTBo. :

Vrpasi 3a oTKyn, YInpaBa 3a TProBH-
Hy M YnpaBa 3a Typu3am M YyroCTHTEbCTBO
npu CaBeTy 3a mpoMmeT poloOM.

Bupo 3a mocpegoBaie paaa u Obnac-
Ha MHcnekuuja paga npu CaseTy.3a Hapoj-
HO 3[paBJbe U COLHjaJIHy NOJUTHUKY.

Ynpasa 3a “npuxoje ¥ TpUBpEMeHa
rpyna (rpyna 3a 3aspiiHu padyH, KOMHCHja
3a JUKBUAANUjy TNpABHeRHUX npeiyseha, a-
JKypupame HEeCBpUIEHMX MOCJI0OBA \6u3mux

npuBpefHux pecopa) npu [loBepeHUINTBY
¢punancuja Hapoinor ogdopa AKM O6liacTu.

IL.-

Cnyx0eHMIKHM anapaT yKHHYTHX Op-
raHu3alMoOHUX jeauHuua tad I oBor peuwe-
Ba CTaB/ba CE Ha pacnojoKeme L exKpera-
pujaTy WsspumiHor oxbopa Aa y 3hjennuum
ca GpopmupaHOM KOMHCHjOM 32 pasmeuiTaj,
OJTHOCHO MNpemeliTaj Ha oarosapajyhe  ayiK-
HOCTH.

III.-

O6pasyje ce Cexkperapujar 3a npuspe-
Ay KOju Mpey3uma 1ocjiose opraHu3anuoHux
jeAMHMIIa YKHMHYTMX Tau. I oBor = peuiema.
Anmunuctpanuja Cexpcrapujata 3a mnpuBpe-
Ay je jeIMHCTBEHA OpraHM3auudoHa Le/iMHa
lpuBpeHor casera OG5 CHOr HapOAHOI OJ-
0opa ca cmepehum yHyTpauitbuM OpraHusa-
LIHOHMM jeAMHMLAMA

1.- EKOHOMCKO~IUIAHCKH CEKTOp ca:

a) camocTanmHHM ped:paTuma 3a:
HAPOAHM JIOXOJAK, PIOHO HOBYAHM OGUIAHC
M )KUBOTHH CTAHAApJ W NPUBPEMEHHU pede-
par 3a UHBEHCTHLH]E.

6) rpyna cTpyusaK! 3a KOHIUIeK-
cda eKOHOMCKA MUTamki W MojeuHe TpPHUB-
pejiHe rpase.

2.~ ¥YnpaBHO-IpaBHU CEKTOp, ca:

a) OTcexom 32 MPUBpPEAHY OpraHu-
3audjy U upormuce.

6) OTcexkoM 3a yupaBHe Mepe.

B) Pedepar 3a nnaTH4 = CHUCTEM W
paaHe OJHOCE.

r) Pedepar 33 agMUHHCTPATUBHHU
NOCTyIaK.

) Ynpasa 3a mnyTese.

h) Ynpasa 3a mpuxofe.

[Mopex 0BUX OPraHA3aUOHAX jeqHUM-

na obpasyje ce u IloKymeHTauuoHH GHpO
Ka0 TeXHWUKa jefMHMIIA CeKpeTapujara.
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IV.-

Apmunucrpauujom CexperapujaTa 3a
npuspeny O SnacHor HapopHor op6opa He-
MOCPETHO PYKOBOAYW CEKpeTap 3a NpUBpPeENy.

Ha 4geny cexropa cToje HauyeJHHLH.

VvV

duHaHcupame 00pa30BaHUX OpPraHusa-
uvoHux jeauauua tad. lII osar pemema 3a
III Tpomeceuje. 1952 roauce Bpmuhe ce Ha
TepeT KpeiuTa OA00OpeHHX 3a YKMHYTe .0p-
raHu3aluoHe jefuHuLe Ta4. | oBor remema.

Heuckopumbienn KpexuT mno Oyuery
Oo6nacHor HapoaHor osbopa kosuem Il Tpo-
meceyja 1952 roguHe CBMX YKHMHYTHX Opra-
HU3ALMOHUX jeauHuLA npeHehe ce y Oyuer-
CKy pesepBHy napTejy 114 mos. 2, a Ha
yuju he c2 Teper BPLIMTH MOTpebHe HCMa-
Te 3a o6pasoBaHe CPraHU3alMoOHe jeJuuuKe
Tay. Il oBor pemema.

VI.-

O u3BplUeHY OBOI pemiera cTapate
ce npercepuuk IlpuBpenanor casera O6aac-
HOr HapojHor ox6opa ¢ TUM IITO he ce pe-
opranu3auuja ojgpeheHa OBHM pellleHeM W3-
BpIINTH HajkacHuje 10 15 jyna 1952 rop.

Pemrewem mn3secTutTu: IIpuBpenum ca-
BeT, CaB:T 3a JOKaJiHy NPUBPEAY U KOMYy-
HaJHe mocyioBe, CaBeT 3a MOJLOMPUBPENY H
wymapctso, CaBer 3a mpomet. poGom, Caser
32 HAPOJHO 3[paBJbe M COLUjaJIHYy MOJUTH-
Ky u [ToBepenumTBO 3a (¢uHaHcuje OGnac-
HOT' HapojaHor oxbopa. 3

OBo pellleme CTylla Ha CHAary oamax.

M3BPUIHU OJIEOP
HAPOOHOI' OABOPA AKM OBJIACTH
Bpej: 20131 .
4 jynm 1982 10gune
[IpumTHEA *
B. 4. CEKPETAPA
Uszsp. On6opa HO-2 AKM OGaactu

TCopomy6 IlNMonosuk, c. p.

NOTNPETCEQHHUK
H3ep, Onbop HO-a AKM Obnactu

"hoko Majkosuh, c. p.

-

Ha ocHoBy uwi. 5 u 6 3akona o cys-
6ujamy mosbcke mTeTe ox 18-11-1952 roz.
¥ Ynycrsa MuHKMCTapcTBa MOJbOIPUBPEaE
HPC 6poj 10756/1-6 ox 6-1V-1951 roaune, —
Hapoauu oa6op Cpesa rpayanuukor y Ilpum-
THHH Ha CBOj®j CeJHHMUHM OJP)KaHO] HA NAH
9 jyna 1952 roauue, 10Heo je cieaehy
R IL K Y

O BUCUHU XBATAUYMHE-HATPAJE [I0O/JbAKA
— YYBAPA MNOJ/bA

1) KpynHa cToKa ¥ KOl 50 AMH. MO KOM.

Bpoj 6
2) CutHa cToKa . . . .20 "
3) CurHa cToka y wonopy ..5 ,, 2
4) CBume . el | B =
5) T'ycke . X008, .
6) 'ycke y womopy . . . 5 ,, =

OBa oanyka npumemunBahe ce o 10
jyna 1952 roaune.

! HAPOJHW OLBOP
CPE3A TPAYAHHUYKOP Y MPULUTUHH

Bpoj: 5923 - [lpercepuuk
9 jyna 1952 rog. H. Opbopa Cpesa I'pauannuxor
MNpumrHaa Cmajo Jycybwn, c.p.

Ha ocnoBy ui. 45 OowrTer 3axkoHa o
HapooHuM oabopuma a no npeanory Casera
32 3aKOHO/IaBCTBO U M3rpajiiby HapojHe
Brnactu Bnage HP CpGuje 6poj 2270 ox 21
maja 1952 roaune,— Hapoauu onpdep Cpesa
rpauyaHyuyKor Ha CBOjOj CeJHHIH OAPIKAHO]
Ha faH 9 jyna 1952 roauHe, J0HEO je cie-
nehe

P°ERIL W E

O ¢opmupamy ceKuuje 3a nyTeBe H
caobpahaj npu Operemy 3a KOMYHaJiHe H
rpahieBuHcKe nocaose Hapojauor ogbopa cpeza

_rpavasuukor y TpumTyHy.

OBa cekiuja ce @opmupa Kao CTpy4Ho-
TeXHUUKU opra” Hapoasor oabopa y morie-
Ay CBUX 3ajaTaKka M pajaoBa M3 o00jacTu
caysxbe nyTeBa U caobpahaja.

CBo pelueme CTynma Ha CHary ojmax.

HAPOJHU OOBOP
CPE3A N'PAYAHMYKOTI ¥ MPULITHHU

Bpoj: 5924 TIpeTcenHUK
9 jyna 1952 rog H. Onbop Cpesa I'pavamnuxor
(lpumTrea Cmajo Jycyéu c. p.

Ha ocroBy un. 40 VYpenbe o ocHuBa-
by 3aKoHa 3a COLMjalHO OCHrypame U 0
NPUBPEMEHOM yNpaB/baiby CPEACTBUMA- COLH-
janHor ocurypama, — Haponuu eaGop Cpe-
3a rpavyaHU4yKOr Ha CB0j0j CeAHHLM OJpiKa-
HOj Ha jaH 9 jyna 1952 roauHe a Ha mpen-
nor Cpeckor cunaukantor Beha y [lpumitu-
HH, [0HEo ja cienehe
PENFE Ih:E
O UMEHOBAKY MPUBPEMEHOI' OILBOPA
3A COLIUJATIHO OCUTYPAKE
Y Opbopy 3a couujajHO OCHrypaibe
uMeHyjy ce ciefekM Apyrosu:
1) [la6an Tadpmwas, us pyaunxa ,KocoBo“.
2) Mnagen AHnhenkosuh, u3 joxuonune Ko-
coso [Tomwe. :
3) Ocman [ymuuua, cexperap Cpeckor ca-
.Be3a 3eMJbopal. 3ajJpyra.
4) Tamu hasum, ¥3 pyAHMKa AjBanuje
5) BboxoBuh Bopueas, NPETCTABHHK CHHIH

KarTa. v
HAPOJHU OABOP
CPE3A T'PAUAHWYKOr vy NPUHITHHU

Bpoj: 5925 IMperceoHuK
9 jyna 1952 ron. H. OpGop Cpesa [I'pauammuxer
1 | pumTHEA Cmajo Jycyou c. p.




Bpoj 6
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OCHUBAKE U OIOBPEIE PATA®
APYILITABA

Onemewe sa yHyTpallme mociose Ha-
poaHor onbopa Cpesa 3Beuanckor y Kocos-
CKOj MuTpoBuLM peliemheM CBOJMM 0poj
2476 ox 19 jyna 1952 roguxe ogo0puio je
ocHHMBame M pax Jl06poBOLHON MHAYCTPHUC-
Kor BaTporacHor Apyursa ,Tpenya®y Cra-
pom [pry a ca mpaBom [€JIaTHOCTH U Ha
noapyujy Crapor Tpra u [Ipsor TyHena
Cpesa 3BeYaHCKOr.

H3 Opnemema 3a yHyTpallkh€ MOCI0BE
Cpesa sBevanckor y KocoBckoj MUTPOBULH,
. 6poj 2476/52.

> Onebewe 3a yHyTpalime nocjose Ha-

poaHor oxbopa Cpesa ByduTpHCKOry Byuu-
TpHY pemereM cBojum Gpojem 553 on 30
anpuna 1952 roauHe 0J00pHUNO je OCHHUBaME

u pag TypeKor KyJNTYPHO -yMETHUUKOT APYLI-

TBa ,,CeH Jom“ ca cepuiTeM M MOZPYyYjeM
JeNIaTHOCTH Ha nofyu4jy Cpesa ByUMTPHCKOT.

W3 Opebema 3a yHyTpallibe I0CJI0Be
Cpesa ByuaTpHcKor y ByuuTpay, 6p. 553 52

Onenemse 3a yHyTpamme mocjose Ha-
poxsor oadopa Cpesa 3sedaHckor y Kocor-
CKOj MuTpoBuild 0Z06PHIO je CBOjUM peLie-
wem 6poj 1629 ocHuBame U paf YIApyKemwa
pubonosala 3a rpag Kocoscky MHTpoBHLY H
Cpe3 3BeYaHCKHU Ca CeJUIITEM M [IpaBOM Je-
JIATHOCTM Ha TEPUTOPHUjU Tpaja U cpesa y
KocoBckoj Mutposuuu.

M3 Openemwa 3a yHyTpalllibe TNOCI0BE
Hapoauor og6opa Cpesa 3BedaHckor y Ko-
CoBCKOj MutpoBuuy, 6poj 1629.]52

Openeie 3a yHyTpaluibe nocyiose Ha-
poator ogbopa Cpe3a ucroukor y hypaxos-

1y peuiewmem cBojum Opoiem 2374 ox 21°

jyHa 1952 roause 0a00puJI0 jeé OCHMBAHKE H
pan J[o6poBO/BHOr BaTPOracHOr [PYIITBA
,Llpeena 3se3na“ npu Hapoanom oabopy
omuruee y McTOKy ca CefuINTeM. U TPaBOM
JeJaTHOCTH Ha mojapy4jy Hapoauor oxbopa
onuiTuHe y MCTOKY.

W3 Openewa 3a yHyTpaulibe I10CJI0Be
Hapouauor eag6opa Cpesa ucrtouxor y bypa-
KoBuy, 6poj 2374 52.

Ojneneme 33 YHyTpallme rociose Ma-
poxHor onbopa Cpe3sa cuTHHUKOr ¥ Jlumbady
peiueem cBojuM 6 oj 2043 ox 3 jyna 1952
-roAuHE 000pHUJI0 je OCHMBame M pax Kyi-
TypPHO-YMEeTHHUKer ApyiuTBa ,,Meranan‘ y
JameBy ca ceaumTeM U MPaBOM JIEJATHOCTH
Ha MoApyuyjy Jamesa.

; U3 ofenemwa 3a yHYTpallmbe M0CJI0Be
HapoaHor oabopa cpesa cATHMYKOr y Jhurm-
JbaHy 6poj 2043[52. :

~

YOHC y peracrpy ApMaBHMX
npeay3eha

Y perucrap [Ap)KaBHUX NPUBPEIHMX
npeayseha o6nacHor 3Havaja Ko [ToBepe-
HuwWTBa Qunancuje OHO-a AKMO yseneno
je Ha ctpanu 264| I Oproneacka paguoHKua
»Pyno“ y IpumTHHu,

PajuoHuna je ocHoBaHa peulerem W3-
BpmHor oa6opa OHO-a AKMO, 6poj 5560 ox
27 anpuna 1952 rofuHe a npeaMeT NoCJI0Bamka
pajuoHHLIe je: M3paja M OMpaBKa OpPTOMNEN-
cKe o0yhe M pasHMX JAPYrMX OpTONEACKAX
cpeacTana. %

PaguoHULYy MYHOBa)XHO TMOTNHCYje Y
rpaHyuama npasuna ynpaeHuk JbybOomup
Llanuh.

INpeay3elie cToju Moj NMpuUBpeHOM yiI-
paBom CaBera 3a HAPOAHO 31pPaBJbe M COLU-
januy moautuky HO-a AKMO.

W3 [loBepenumiTBa 3a ¢uHaHcuje Ha-
poasor oxdopa AKMO, 6poj 5560/52

[loBepenuwTBO 3a Quuancdj: Hapox-
Hor ojbopa cpesa mapnnaHuHckor 'y [lpus-
peHy ofjaBbyje Ja je y perucrap Ap)KaBHUX
npuBpeiHux npeayseha ynucano Boauy 3a-
jexnuuy Ha ctpauu 5 mox. 6p. 5ca ceauu-
Tem y [Ipuspeny.

OBa BogHna 3ajefHuua 0CHOBaHa je pe-
memeM Ympaee 3a mnosmonpuspery OHO-a
6poj 9695 ox 27 mapra 1952 rogue.

3a nornucuBame (Qupma oBiauwhen je
AGeaun Tp Ka, AupexkTop II0M. Bojane 3a-
jeaHuIe. ;

[MpeameT MocioBamba je: HaBOAMaBakbe,
HaTanawa 3eMJbHIITa BOAOM.

IMpenysehe cTOju MOJ NMPUBPEAHOM yn-'

pasom ¥Ynpase 3a mnoskonpuspery HO-a
AKM Oobnacra.
M3 moBepeHMIITBA 3a (QuHaHCH]e

4209/52.

TMoBepeanmuTso 3a ¢punadcuje Hapoa-
Hor ogdopa Cpesa ucrouxor y ‘Bypaxosny
o6jaBbyje najey perucrap Ap>KaBHUX TPHB
pelHuX npeayseha y perucTapcku JHCT Op
3 mox pennum Opojem 14 ynucano Boamy-
3ajennuny . y BypaxoBuy ca celuILTeM y
‘bypaxosuy.

Osa BojHa 3ajegHMIla OCFOBaHa je
pemermem Hapoanor on6opa AKMO Gpoj
9695 ox 27-111-1952 roaune.

OBa Bojaua 3ajegHuna cToju moj npHB-
peoM yrnpaBoM YTpase 3a MoboNpuBpeny
HO-a AKMO y lpumtuny.

[1peameT m0OCIOBAKbA
BOle 3a HaTamame 3eMJbUIITA,
BMX KaHaja U pacrojena BoOJe.

je ofesdehemwe
u3paga Ho-
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Ha- i
pojHOr offopa cpe3a IMAPIUIAHUHCKOT, 6poj.



Ctpera 42

Cryw6enu nuctT AyToHomHe K0COBCKO- MeToxHjck> o6aacTu

Bpoj 6

&

dupmy npepys3eha nornucyje Aupex-
Top Bongue sajennuue CreBo Camapunh a
y meroBom ocycTBy Ocmauaj [Jlepuu.

W3 TMesepeHumTBa 3a ¢unancuje Ha-
poasor op6opa Cpesa wucrouxor y ‘bBypa-
KOBILY. ; ’

[ToBepeHumTBO (uHaHCHje Hapoanor
onbopa_cpe3a nanckor y IlenyjeBy oGjas-
Jbyje a je y perucrap 3aapy>KHOr CeKTopa
Ha Teputopuju Jomer Jbymua ynucano 3em
JbOPAAHUUKY 3aJpy’y ca aenaTHomhy pana
TProBuHe Ha MaJi0 Ha PErucTapcKu JIMCT
6poj 6, cBecka nmpsa Ha cTpaHu 12.

dupmy 3a1pyre he nmornucuBATH uia-
HOBHM ympaBHOI oj0opa.

. M3 TlosepenumiTBa 3a ¢punancuje Ha-
pojiHor oabopa cpesa manckor y [loayjesy,
opoj 3507|52.

Ynpasa 3a Oyyer u npuxejie Hapoauor
on0opa cpesa nanckor o0jaBbyje JAa je y
perucrap npoJaBHMUA ynucano Quuujany
,,yiuTonpomera‘‘ 3a Kojy mocToju oao0pere
3a oTBapame oj crpaHe [lpuBpegHor caseTa
Hapoauor oab6opa cpesa janckor y [loay-
jeBy, 6poj'556552.

llpeameT MociaoBama (QuiMjane je: MPOMET
JKUTapHUilaMa W >KUTHUM TpepalieBuHama.

W3 VYmnpase 3a npuxoae u Oyyer Ha-
ponHor oxbopa cpe3a janckor y IToxyjesy,
6poj 5487!52.

Ynpasa 3a Oyuer u npuxoae Hapoa-
Hor ogbopa cpesa jamnckor efjaBbyje na je
y perucrap npojasHuna ymucana Lymcky
. mauunynanujy y lloayjeBy Kao MOCJIOBHH
orpaHak o JjiacHor mnpeayseha YEBo03-u3po3
Kocmer INMpumTHHA ca mpeJMeTOM M0CN0Ba-
1a: cevya pBeTa 3a Orpes, lenyJjo3e U Tex
HUUKOI 3a M3BO3.

M3 VYnpase 3a Gyuer u mnpuxoge Ha-
ponnor cabopa Cpesa nanckor y IloayjeBy
6poj 2584 ox 2 jyna 1952 repmHe.

Ynpasa 2a Oyyer u npuxoae Hapoasor
ondopa cpesa nancker y [loayjeBy- o6jaB-
Jbyje Aa je y perucrap npojaBHulla ynuca-
na OTKynHy craHuny ,,Jla6“ y IloayjeBy
Kao mocnoBHuily I'pajckor mnpenyseha 3a
OTKYNl ¥ NPOMET IT0JbONPIBPEAHUX IPOU3BO
na ,,Jla6“ y TpuiuTuHuM. .

[NpeameT MoCJOBamka OBOT MMOCJIOBHOT
OrpaHKa je: TProBHHAa Ha BEJIAKO, OTKyN H
npomeT Boha ¥ moBpha, anKoXoJHUX ¥ Ge3a-
KOXO0NHMX nuha, CTOKOM M CTOUHOM XPaHOM
MJIEKOM H MJIEYBMM TNpPOM3BOAMMA.

3a oTsBapatse OTKymHe CTaHule 0106~
peno je op crpane Casera sampuspeny Ha-
poaHor oa6opa cpesa narckor, 6poj 4432|52

U3 VYnpase 3a Oyuer u npuxope Ha-
poaHor on6opa Cpesanamckor, 6poj 4131(52

Ynpasa 3a Oyuer u npuxoje Hapoa-
Hor opbopa cpesa nanckor Yy [lopyjeBy
objaBmbyje Na je y Ppeructap mpoaaBHULA
yMucano MEWOBHTY TEKCTHIIHY MpPOAABHHUILY
,»KocoBo*“ y TlogyjeBy Koja je Kao mpoaas
HMLIA [OCJIOBHM orpaHak Tprosagkor ripeay-
seha Ha Beauko ,,Kocoso* y INpuuiTHH4 ca
npe/MeTOM MOCJIOBaWwa: TProBMHA Ha Majo
TeKCTHJIOM, 00yhom M MemoBHTOM POOOM.

OpoGpemwe 3a oTBapame NpPOJABHHIE
u3aTO je ox cTpane CaseTa 3a mpuUBpeRy
HapoaHor oxfopa cpe3a sanckor y [loayje-
By, 0p. 4647 on 11 maja 1952 roamne.

M3 Ymnpase 3a Oyuer u npuxone Ha-
poxsor oabopa Cpesa namckor, 6poj 5132[52

Vnpasa 3a Oyuer ¥ npuxone Hapon-
Hor o7060pa cpe3a JancKor o0jaBmyje ga je
y PperucTap npojaBHMLA yNucano JyrocioBeH
CKM KOHOMHAT Tryme u obyhe npoaasHuUA
[TofyjeBo Kao TMOCJOBHM OrpaHaK MOCJIOBHM-
11a TProBauKe Mpexe JyrocjioBeHCKOr KOH-
6unara ryme u ofyhe - Boposo.

[TpeameT mocnoBarba MPOJABHHIE-NOC-
JIOBHOT OTpaHKa je TProBMHA Ha Malo.

Ono0perme 3a OTBapame IOCJIOBHUIE-
IIOCJIOBHOT OrpaHKa 0f00peHO je OA CTpaHe
Munncrtapcrea unaycrpuje ®HPJ 6p. 352949

M3 YnpaBe 3a Oyier u npuxoae Ha-
ponsor on6opa Cpe3a nanckor, 6p. 3285[52

Mpuspeanu caset Hapoanor oxGopa
cpesa mQ@APUMCKOr 00jaBibyje Ha je y pe-
ruCTap NMPUBPEJHMX YCTaHOBA CPECKOr 3H2-
yaja Ha PErMcTAapCKH JUCT CTpaHa 2 CBecKa
1 pensu 6poj 10 ynmcano Cpecku JO3HH pa
caguuK Bpwaua-Opaxosail, oCHOBaHa pelle-
mwem HapopHor oabopa cpesa Qpaxosaiul Gp.
4457 on 24-V-1952 roaune.

OBa ycTaHOBa Hajasu ce IO NpHUBpe-
nHom ympasom Hapoawor opbopa cpesa
nogpumckor y OpaxoBuy. :

[TpeameT MOCI0BIHbA yETaHOBE je: Mpo-
M3BO/Hha PE3HHUNa, JIO3HUX KaJieMOBa, Npmne-
paka W OCTaJIUX MOJeOMPHUBPENHHX MMPOU3BO -
na.

dupmy ycranose nornucyje Crobogan
Bausuk, ynpaBHUK a4 Y HEroBoM OTCYCTBY
Cranmma Mapkosuh. :

W3 Tpuspenuor caseta Hapoauor oa-
Gopa cpesa MOAPMMCKOT y Upaxosuy, G6poj

4457 ox 6 jysa 1952 romuwe.

[Npuspennu caseT HapoaHor oxbepa
cpesa y Kocopckoj Kamenuuu ynucano jey
perucrap TproBauKux npeayseha npeaaBHUILly
neKapy Kao MOCJIOBHM OrpaHaK 3emibopaj-
nuuxe saapyre y Kocosexoj Kamenuum pe-
ructap csecka I 6poj 7. ,

TMponasuuna je ocHoBana peuem Cpec:
KBr 3ape3a 3eM/bOPaAHMUKMX 3aapyra y Ko-

. coBckoj Kamenmum 6poj 191 oen 14 ampuna-
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1952 roauHe ca MpeMeTOM I10CnoBaba npo-
majom xje6a Ha Majo.

[MpoAaBHHULY TNyHOBAKHO MOTIHCY]Y
JIPyroOBH ¥ TO: Huxonuh Hukona, ynpaBHAK
3ajpyre. :

CexuiuTe 3aApyre je y KO0COBCKOj
 MeHHUH.

M3 npuBpeHOr caBeTa HapojaHer 0A-
Gopa cpesa HaMmeHAUKOT, op. 3280.

Ka-

Tpuspennn caser Hapoasor onbopa
cpesa y Kocosckoj KameHuuu ymucao je y
perncTap 3aHaTCKUX PpajuoHwua 3aHATCKY
GepOepcKy YCHyKHY PajHoOHHALY Kao orpa-
HaKk 3eM/bopajHHuKe 3aipyre y KoCBOCKO]
KameHHUIH HA PErucTapCKu 6poj 1 csecka 1.

3aHarcka OepOepcko-ycny)xHa panuo-
uuna ocHoBaHa je pemrerséM Cpeckor capesa
3eM/bOPAJHRUKHX 3aapyra y Kocosckoj Ka-
menuuy 6poj 188 ex 14 anpuna 1952 roou-
He, C MPEIMETOM TOC/IOBaMa 3aHATCKE oep-
‘GepcKe yCNy)KHe pajiHOHMIE.

3anaTcKy Gep6epCcKo ycayxHy panuo-
HHULy TYHOB)KHO MOTHHKCY]y APYTOBH: Hnu-
wonuh Hukona, ympaBHUK 3aapyre # Ias-
pwiosuk Yenomup, cny>xGeHuK 3aapyre.

CepuuiTe 3agpyre je y Kocosckoj Ka-
MeHHIIU.

W3 [NpuBpepHOr CaBeTa HapojHor o1~
fopa cpe3a KaMEHHYKOT, 6poj 3284.

[puBpefHu CaBew Hapoauor oaGopa
.cpesa KaMEHHYKOr ymucao je y perucTap
sanaTcky o0yhapcKy paaMOHHMIY Kao orpa-
HaKk 3eM/bOpPafHHUKe 3ajpyre y K0COBCKO]
Kamenuuy; 0poj 189 on 14 anpuna 1952
rBIMHE CA TpPEAMEeTOM T0CIoBaMba BpLICH:E
ycayre Koj CBHX BpCTa obyhe.

$anarcky 00yhapCKy panuoHUIy mny-
HOBA)KHO TOTMHCYjy APYTOBH: Huxonuh Hu-
KoNa, YMPABHUK 3€eMILOPAIHAUIE sajapyre
u Taspunosuli Yenomup, cnyKOEHUK 3€EM.
3aApyre. 5
Cepumte obyhapcke paaHOHHLE jey
KoceBckoj KameHHLH.

M3 npuspejgHor caBeTa Hapojauor oA-
Gopa Cpe3a KaMEHHUIKOT, cpoj 3285.

rermE—

[MpuBpenu CaBeT Hapoasor oxfopa
cpe3a KaMeHW4Kor y KameHul ynucao je
y perucrap 3aHaTCKuX pajMoHNLA, 3aHATCKY
papuonuily (KpojauKy yCIyIKHY) PAAMOHULY
y Kocosckoj Kamenuuy Kao MOCJIOBHH Orpa-
HaK 3eMJbOpagHuuKe S2?Apyre y KO0COoBCKOj
KameHuLy, peructap csecke 1 opoj 1.

OBa pajuoHHLa 0CHOBaH je pememeM
-CpecKor CaBe3a 3eMJbOPAOHHIKUX sajgpyray
‘Kocosckoj Kamenuuu 0poj 187 op 14 an-

.

puna 1952 rojauHa ca npeaAmMeToM nocJioBama
fa BpIWM yCJAyry MYWKUX Ofena.

- 3aHaT(Ky KpOjauKky yCIy¥XHY panuo-
HUIy TYHOBA)XKHO NMOTIHCY]y M TO: Huronuh
Hukona, ynpasuuk sajpyre xao u Taspu-
nouh UegoMup, CIyXOeHUK 3aapyre.

CeguuiTe 3aHATCKE Kpajauke ycCJyxHe
panuonuue je y KocoBckoj KameHuLH.

W3 IMpuspensor casera Hapoauor ol-
Gopa cpesa KaMeHnuKor, Gpoj 3284.

[puspeanyu caseT Haroanor onbepa
cpe3a KaMeHHUYKOT y KameHuIlH YTHCao je
y perucrap NpOAaBHHIly MEIIOBUTE TEKCTHII-
He pobGe ,KocoBo“ Tprosayxor npenyseha Ha'
BenuKo ca ceauiuTem 'y [1pumTHHA 2 Koja
ce MpojaBHUIA HaJasu y Kocosckoj Kame-
HHUM y PErucrpy TpToBAUKHX npenyseha
ceecka 1 6poj 12.

IMpoaasHULA je OCHOBAHA peuremem M3-
gpmuor oxnGopa OHO-2 AKMO y [Mpumrtu-
HU 0 caobpakemy npeny3eha 6p. 13054 on
5 maja 1952-roaune ca MpPeIMETOM I10CJI0BA-
1a TPOAAjoM MeliOBATE TEKCTHIIHE pobe Ha
Ma’o. ,
[IpoaaBHuULly My HOBaXKHO NOTHHCY j€ AH-
pexTop mpenyseha Mui. Mumuhesnh Kojy
hie 3acTysiaTH W TOTHHCHBATH Cd osnamhe-
wwem mocnosoha Boxkosuh BemuGop 3 Ko-
coBcke Kameuuue. : ‘

CejuuiTe NMPOJABHULZ je Y K0C0BCKOj
Kamennnu.

W3 [puspeAHor
gopa cpe3a KameHHUKOT,

capera HaponHor of-
6poj 2137|52.

[puBpeAnu caBeT Hapopuor onbopa
cpe3a KaMeHHUKOr Y KoCOBCKOj’
KameHMLd ymHcao | € perucrap TPTO-
saqxux npefyseha Quanjany »KuTonpome-
ta* y KocoBckoj KamTHUIIM Kao -OrpaHax
npeny3cha 3a TPOMET yxurapuia y Hpumtu-
HuM perucrap Opoj 2 CBecKa 12

dunujina Kutonpomer 32 NPOMET
JUTapuLa y Kocosckoj Kamennuin 0OCHOBAHA
je u ogoGpena opo6pemem HapoaHOT onbo-
pa cpe3a y Koc. Kamennu 6poj 2118 on7-
anpuna 1952 ropue ca npeaMeTOM TOC/0-
paiba Ha0aBKe CHPOBUHE YKUTApHLA Ha maJo.

dunujany ,YKuronpomer* npeny3ehe
NyHOBaXXHO AOTMHUCY (€ uupeKTop‘npeny3eha
JYKuTenpomeTa“ M JKUTHUM npepaheBuHama
y Dpumruad MoMHUp Tenashesuh.

CepuuiTe Gunujane je y Koc. KameHuLH.

1:3 [MpuBpeaHOr caserad HapojaHor of-
Gopa cpe3a KaMeHHIKOT Y Kamenwuiy, 6poj
3090]52.
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[lpuBpeann caser Hapoauor opdopa
cpe3a kamenuukor -y KocoBckoj Kamenniu
YIHCao je y perucrap Jp)KaBHUX NpPHBpen-
HUX mpexny3eha npojaBHWUY JAyBaHa U 1yBa-
HCKHX nipepaheBrHa MHBanIuACKO CTOBAPHINTE
AyBaHa, wMbuua 4 BpegHocHuua y Kocos-
cKoj Kamenuum pcrucrap csecka | 6poj 6.

[lpeaaBHMLA je OCHOBaHA pelleHseM LleH-
TP3JIHOr 0A00pa CaBe3i paTHUX BOJHUX MHil-
Banuna y Beorpagy Gpoj 1480 ox 26 maja
1949 roaune ca mpeaMeTOM NCCNOBaHa NPO-
JlajoM 1yBaHa W yBaHCKHMX npepaljeBUHA ka0
Ha Mp. MUrapeT namnup, mubuiia, (uTHOM mna-
NUPHATOM PO0OOM, TAKCEHMM H NOPECKUM Map-
Kama u BpeJHOCHHLA@Ma Ha MaJlo.

lMponasuuily nyHOBa)KHO IIOTHHCYje
ued) MuBanMACKOr croBapuwTa y [munany
Borosy6 Cresuh.

Ceanmre npopasuuue je y KocoBckoj
Kamenunw.

W3 Tlpuspeauor casera Hapojuor oj-

Gopa cpesa xamenuuxor y Kocopckoj Kame-
MeHnuH, 6poj 2536]52.

Mpuspenuu caser Hapoanor oabopa
Cpe3a Kame-uuxor y Koc. Kamenuuu ynucao
je y peructap Tprosaukux npeay3seha KOju
BO/lM 0Baj CaBeT MpOJABHUUY MpexpaHGeHux
apTuKana 6pej 3 moc/OBHH OrpaHak 3eMJbo-
pannnuke 3aapyre y Koc. Kamenuun peruc-
Tap ceecke I 6poj 6.

" Mponasumua je ocHoBaHa peiuemeM cpec-
KOTr' caBesa 2eMJbOPAJHHIKKUX 3aapyra y Moc.
Kamenuuuuu Gpoj 186 og 14 ampuna 1952
FOJWHE Ca NpeIMeTOM TM0C/I0Bamkba MPOAajom
MELIOBUTHM MpeXP4HOEHUM apTUKTHKIUMA Ha
Mmaro.

[MponaBHMLYy mnyHOBa)KHe NOTOHCY]y
Apyroeu: Huxonuh Hukona, ynpasHuk 3aj-
pyre u I'aBpunosnh Yepna, ciykb6eHuk 3an-

pyre.
Cenwniute npoaasuuie je <y Kocosckaoj
Kamenunu.

M3 TpuspesHor caBera HapogHor on- -

Gopa cpesa KaMeHHYKOr y KocoBckoj Ka-
MenuuM, 6poj 3282)52.

[Mpuspexnu caser Hapoasor oa6opa
cpesa xamennukor y KocoBckoj Kamenuiu
yTHcao je y peructap TProBaukux npejyaeha
NPOJIAaBHUIly MEIUOBUTE P00 : Ka0 MOCJOBHHU
OrpaHaxk 3emJbOpajiHuyke 3aapyre y Hocos-
ckoj Kamenuuu HapogHsor ondopa onmmTuHe
Kocoscke *Kamenuue 6poj 190 on 15 anpuna
1952 roaune ca npeameTom rocsio0Bama mpo-
ARajom M-1I0BUTe pobe Ha mano.

[TpopasHuLy TnyHOBaKHO MOTHHCY|y

apyroeu u To: Huxonuh Hukona, ynpaBHuk
sagpyre u IaspuioBuh Yepma, caysxGeHux

3aapyre,

Cemuuite npojasuuie je y Kocosckof-
Kamenum. : :

W3 TlpuBpenHor casera Hapoasor ox-
6opa Cpesa xamennukor y Kamennum, 6poj
3283|52.

rsaiacnce /

lNpuspensn caser Hapoasor oa6oa Cpe-
33 KameHHdKor y KameHuuu o6jaibaje ja je
ynucao y perucrap koju Boau [lpuBpeanu
CaBeT' v perucvap TProsaukux npeayseha
NpoAaBHULYy MeinoBUTe pobe Ha MmMajo ca
CeimiuTem y ceny BycoeaTy Kkao orpaHak
3eM/bOpajHuuKe 3aipyre y KameHuumn y pe-
ructap csecke I 6poj 4.

IlpopaBuuua je ocHosaua peiemem.
Cpeckor caBesa 3eMJbopafHHUKNK 3aapyra
y Kocosckoj Kamennuu non 6pojem 381 og
12 maja 1952 ropune ca npesmeTom Mocio-
Balka Ha MaJo.

Mpopasuuuy nyHoBaxkHO mnoTHHCY]y
Hukonnh Hukona, ynpasnuk zappyre uTa-
BpHJoBHE UYena, cny)kGeHnK 3agpyre.

Cenuuite 3aapyre je y ceny Bycosary
y cpe3y KamMeHHUYKOM. :

W3 TlpuspenHor caBera Hapommor op-
6opa cpesa rameHnukor y Kamenuns, 6poj
3286|52.

[lpuspeann caBetr Hapopsor onbopa
Cpesa xameHuykor y KocoBckoj KameHduu
YTHCA0 je y perucTap TProBaukux npeayseha
npojaBHULY npexpaHOeHUX apTukana meca-
Pa ka0 OrpaHaKk 3eMJbOPAJHUUKE 3eipyre y
Koc. Kamenuuu y perucrap ceecka I 6poj 3.

lpoaasnuua je ocHoBanma peuerem
Cpeckor casesa 3eMJbOPafiHHWUKMX 3aApyra
y Kocosckoj Kamenwiun 6poj 192 op 14
anpuna 1952 roansHe ca m eaMeToM moCHO-
Bakka NPONAjOM Meca Ha MaJo.

[lpogaBHuLy NyHOBaXKHO NOTIHCYjy
Hukonuh Hmkona, ynpasmuk 3agpyre u
laBpunosuh Yena, cnyxGennx sappyre.

Cenumte 3azapyre je y ceny KameHuun.

W3 Tlpuspennor caseta Hapomsor og-
Oopa cpesa kamenunukor y Koc. Kamenuum,
6poj 3279|52.

Mpuspeanu caser Hapoasor oaGopa
Cpesa KameHWwukor y Koc. Kamenuuu obja-
Bbyje 13 je y permcrap TProBaukux Ipe-
Aysel ynucao lNMpomaBuuny 6poj 3 ca cepu-
wrem y ceny Jlewmem KopwHpany kao noc-
JIOBHM OrpaHaK 3e/bCpajiHMUKe 3ajpyre y
ceny Penunyry cBecka I 6poj 11.

MpopaBHuLa je ocHOBaHa pelieeM
3emibopajnuyKe 3aapyre y ceny Panunyry
6poj 94 on 2 jyna 1952 ropuue ca npenme-
TOM IIOCJIOBalba MPORAjeM MEIOBUTO pobe
Ha Majo.

[IpopaBHMLlY TyHOBa)KHO = MOTIHCY]y
Apyroed u To: Tommh Bemko, ynpaBHMK
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sajpyre Kao H Mycrapa Paundwu, Krbhrosal)a
3eMJbOpPAJHHUKS 3ajapyre.

CexumrTe 3agpyre je y ceny M. Kop-
mumady HO Panunyr cpe3 KaMeHHYKH.

W3 Mpuspeanor caseta Hapoaxor on-
Gopa cpe3a KamMeHHUYKOr Y Koc. KameHuiiy,
6poj 3831|2.

Mpuspeaun caser Hapoauor oa6opa
~ cpesa xamenudxor y Koc. Kamenuu obja-
B/byje A je Yy perucTap mpHBpPeNHHX Mpely-
seha ynucao 3eM/bOPajHHUKY 3apyry mMpo-
JaBHULy ®poj 2 ca cefHmYeM Yy cely Jo-
6puane HO Pammayr csecka I opoj. 10.

MpoaaBHuLa je OCHOBaHA peleheM
seM/bOpaIHMUKE 3afpyre y ceay Pannayry
6poj 94 ox 2 jyma 1952 rojvne ca mpeame-
TOM MOC/IOBalba MPOJ2jOM MeuioBuTe pode
Ha Mano.

[1poJaBHMIly ~IIYHOBAXHO IOTIHCY ;Y
Tomuh BebKo, yINpaBHMK 3ajpyre Kao H
Mycrada Paupu, Kmburosoha saapyre.

Cemuwite npomasHuue je y ceny Jlo-
6puany HO Panunyr cpe3 KaMEBHYKH..

U3 lMpuspenuor capera Hapoaor oa-
Gopa cpesa xamenuukor y Koc. KameHuus,
Gpoj 3833(52.

Mpuspenun caset Hapoauor oxdopa
Cpe3a K IMEHHYKOT Y Kocosckoj KameHnunu
yNHcao je y perucrap TProBUYKHX Npeayse-
ha 3em/bOpPAJHAYKY 3a]pyry y ceny Pauu-
ayry HO-a Panunyr cBecKa 1 6poj 9.

3em/bOPAAHUYKA 33JPYra OCHOBAHO je
pelermeM YNpaBHOr 0100pa 3eM/bOPAAHHUKE
sagpyre y Pauunya mnop Gpojem 94 on 2
jysa 1652 ronuHe ca npeIMETOM MO0CJI0BAkA
npoiajom MeuoBuTe pobe Ha Maso.

3aapyry MyHOBAXHO TOTIHCY]Y Tomuh
BemKo, YIpPaBHUK 3eMJbOPAAHHUKE 3ajapyre
u Myoraga Pandu, Kiburosoha sanpyrae.

Ceanmre sagpyre jey Pamunyry HO-a
Pauunyr cpe3d KOCOBCKO-KaMeHUHUYKH.

U 3 npuspesuor capeta Hapoauor
onbopa C “esa kamennukor y Koc. Kamennuy,
6poj 3832|52. ;

Mpuspeaun caser Hapoauor ojbopa

cpesa Kameuuukor y Koc. KameHHUH ynHcao:

je y perucrep TProBaukHX npeayseha 3om-
JbOPAHAYKY 3a[pyry Yy ceny Jlucouxa HO-a
csecka 1 6poj 13.

3em/bOpafHAUKA 33Jpyra je OCHOBaHa
Ha 0/|p)KaHoj CeJHUIM OCHMBAYKE CKYMNUITH-
He naHa 29 ampuia 1946 roause ca onobpe-
HMM [paBUJM%Aa 3eM/bOpAjJHHUKE 3ajpyre
peuemenm M3spmHor 0aGopa OHO-a AKMO
‘6poj 9004]49 on 31-1-1949 roauue y Ilpu-
WITHHHK, Ca MPeAMETOM MOCJI0Baiba MPOJajoM
meiioBuTe pobe Ha maino.

Bazpyry NyHoBaHO motnucyjy OcmaH
Kpuesbyn, ynpaBHHK 3eMJbOpajHHUKe 33/1py-
re ¥ Jlemd YKIIHH, Kiburosoha 3azpyre.

W3 TlpuBpennur caBeta HapojaHor OA-
6opa cpesa xameHuukor y Koc. Kamenuuu
6poj 391952,

Mpuspenun caser Hapoador oabopa
cpesa y KocoBckoj Kamenuuu ymnucao je'y
perucrap Tprosaukux npenysehe 3emibopa-
HUYKY 3aapyry y ceny AjHoBuy csecka I
opoj 8.

3aapyra je ocHoBaHa pelerbeM CpecKor
caBeTa 3embopaj. saapyre y Koc. Kamenu-
uu 6poj 175]46 ca mnpeameToM I0CJIOBamba
NpojJajoM MeUIoBUTOM poboM Ha Masno. 3ai-
pyry NyHOBa)KHO MOTHHMCYjy YNPaBHUK 3eM-
JbOpafHUYKe apyre Boxunap Jahumosuh
u Byuonu lla6ad, Kmsurosoha 3eMbopaaHH-
yKe 3a7pyre y ceay AjHOBIY.

Ws lpuspenuor casera HapogHor on-
Gopa cpesa kamennukor y Koc. KameHuuy,
6poj 3806]52.

IMosepenuTBo 3a (unancuje Hapoa-
Hor oxbopa cpesa y IloayjeBy objaBibyje
la je yrucao y perucrpy 3aHaTCKMX pajibH,
3aHATCKy palWOHHOHUIY KamapCcKy pajiby
Mon Ocman lllex us {logyjeBa Kojy ynpa-
wibapa y [logyjeBy moa ¢upmom MoH
Ocman lllex. g

3a moTnucHBame pajiibe oBnamhed je
Mon Ocman lllex BNacCHHUK HCTe pajmbe.

U3 TMosepenumTBa 3a ¢unancuje Ha-
pomuor oadopa CHO IToayjeso 6poj 3958|52.

[MosepenumTBo 3: (unHancuje Hapon-.

Hor ojfopa cpesa sarckor y [loxyjeBy 06-
jaB/byje /1a je ymucaoy perucrap 3saHaTCKUX
pajmbK 3aHATCKYy PajMOHMILYy CTONAapCcKy H3
Monyjesa kojy ynpaxkmasay [lolyjeBy noa
(upmMoM CTOJNAPCKA pajuOHHMIIA.

3a noThnHUCHBame pajle oBnamheH je
Ajpyul Jamap, BIaCHUK HCTe Dpajibe.

U3 TMoBepenuiiiTo a 3a ¢unancuje Ha-
poHor . ombopa CHO  Tloayjeso. 6poj
22346|52.

IMoBepeHUIUTBO 32 HUHAHCH]E I'pajckor
HapojHor ogoopa y Koc. MuTpoBHLM ob6ja-
B/byje Ja je y Perucrap 3aHATCKUA DajtbH
ynucaHa 3aHAaTCKAa  paiiba MunosanoBuh
Momunno, monepa us Koc. MuTpoemie Koju
ynpaxxwasa y Koc. MuTpoBnuy nox (hupmom
MunosanoBuh Momuunio, monep- (apbap.

3a moTIMCHBAKE pajime oBnalikieH je
MunoBanoBnh Momuuio, mojuep.

U3 TMosepenumtea 3a ¢uuancuje Ha-
poasor onbopa I'paga y Koc. MuTpoBHLH
6poj 1235|52. :
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[NosepenumTBo 32 ¢QuHaHcHje Hapox-
Hor oxbopa y Koc. MurpoBuuu o6jaBibyije
Aa je y perucrap 3aHaTCKUX pajiibM yIUca-
Jio 3aHaTCKy paauonuuy Jetuin K. ABauja.

Konap-koBau u3 Koc. MutpoBuue Kojy yn-

paxmasa y Koc. MuTtpoBunn mnojx ¢upmom
Jetui K. ABauja, Konap-koBau. ;

3a moTnucHBame pajwke osnamhed je
Jerumn Aspmja Konap-xKoBau, BJIACHUK HCTe
panbe. ’

W3 TloBepenumTBs 3a  ¢unancuje Ha-
poauor on6opa rpaga y Koc. Mwurposui,
6poj 7647 52.

IloBepenniTBo 3a puH~HcHje Hapon-
Hor oabopa rpaga y Koc. MutpoBuiu o-
GjaBsmyje na j y perucrap 3ajaTCKux paj-
BU yNHCaN0 3aHATCKy -paguoHuny Hemar
Cynejmanosuh u3 Koc. Murposuue Kojy y-
npaxwasa y Koc. MutpoBruu npa ¢upmom
Hewar CynejmanoBuh, mnpoussohay cone,
Boje M Apyrux 0esaaxvxonuux nuha.

3a nornucuBame pajwe oBnautheH je
Hewar CynejmanoBuh, BlacHUK UCTe pajibe.

M3 nosepennuiTBp 3a punacuje Hapoa-
Hor oaGopa y K. Mutposuuy, 6p. 7645/52.

[Mexapcka pagwa Tujeuu Tade Behu-
pa u3 [Ipuspena ynuuna HapogHor ociobo-
hewa 6poj 151 ynucaua je y permcrap V-
_ IlpaBe npuxoxa Oynera Hapoagsor oafopa
Cpanacke ommrune y [Mpuspeny.

Pupmy he mornucusatu Tujeuu Tada
Behup us lNpuspena.

M3 Vnpase 6Gyuyera npuxona pancke
onmrune y Tlpuspeny, 6p. 11619 52,

Cyacuu ornac

Ha npennor Myxapema OH703u u3 OpaxoBua
KO/l 0BOI CyAa NOKPEHYT je MOCTYNaK 3a MOBMIUTAj
KAHTapCKe MOTBPAE M3/1aTe Of cTpane Cpeckor Ko-
MyHanHOr mpeay3eha ma uMe mpexator 1pHOr BHHA
y Komuuuayd on 626 Kuiorpama y osmadeHoj mormp-
au nox Opojem 2 ox 10-XH-1051 rogmue.

3abpawyje ce komynanHoM npeayaehy y O-
paxoBuy Na no 0BOj MOTBPAW BPIIM MCIUIATY.

Y KOEMKO y rope 03Ha4eHOM POKY He MNOJ-
HECe Ce OBA' NOTBPAA MJIN (€ CTaBM NPUIOBOpP Ipo-
THB KaTOr MpeAjora oBa NoTBpaa orsjacuke ce He-
Bayxehiom.

Cpeern cyn y OpaxoBuy pama 2 jyma 1952
rogune, P. 6p. 186/52.

MipesaTee ornacu

14 - H3ry6meny noTrBpay 'npeaary 3a pan
Jinune Kapte xon [losepenMmTBa yHYTpammuX no-
cnoBa rpaaa y IpMiuTuen, ornamasamM HeBa)kehoM.

MEMET ®EJ3YJIA us MNpumrune
IMponerepcka 6poj 33 .

15 - Usry6meno peureme 0 yrBphenom mun-
TapCKOM Npe3WMeHy M3/1aTo oJ cTpase [loBepenum
TBAa 3a ysyTpauthe nociose AKM Q6aactu orna-
11aBaT HeBa)KehuM. -

XACAH JIATIALLTHLIA,
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VDEKJE FASHIZMI

FLETORJA

E KRAHINES AUTONOME TE KOSOVES E
NE REPUBLIKEN POPULLORE TE SERBIS

' LIRI POPULLIT!

ZYRTARE

METOHIS

Ne 6 | PRISHTINE 1 Gusht - 1952 Vieti Vil
Ne baze te nent 37 te Statiiit te Drejtorija per t'ardhu a dhe grnpi i

Krahines A itonome te Kosoves ¢ Meohis
ne Republiken popullore te Serbis, neni 75
kreu 2 te Ligjit te pergj. mbi Keshillat po-
pullore, e ne lidhje me neni 80, 81, 82, 83
te Ligjit te pergi. mbi Keshillat popullore
te vjetit 1948, — Ke hilli egzekutiv i
Keshillit populluer te Krahines AKM .ne
mbledhjen e vete te daes 4 korrik 1952,
pruni kete

M ECN D M
Mbi riorganizimin e administrates te
dikasterve ekonomik te keshillit popu-
lluer te Krahines AKM

l.-

Abr gohen njisit o ganizative te cilat
kryeine vep:ime administra ive ne Keshililn
per qarku!l:min e mall:ave, ne Reshiliin
per bujgsi dhe pyje, ne Keshil in per eko-
nomin lokale dhe punet komunale, ne Keshi-
[lin per shend.tin populluer dhe politiken
socijale — te cilst krye ne veprime admi-
nistrative ne lidhje me maredjanjet e punes
n’ekonomi dhe  jisit organizitive (¢ Drejto-
ratit te financave perveq njisis organiza‘ive
te cilat punojne re punet e buxhetit dhe
te grupit revidues, e si vijoine:

‘— Drejtorri'a per ko : unikacjone dhe
rruge, Drejtorija per industri dhe zejtari,
Drejtorija per punet komuna'e dhe Drejto-
rija per ndertime prane Keshillit per eko-
nomin lokale dhe punet komunale te KPK.

. — Drejtorija per bujgsi dhe drejtorija
per py e prane Keshillit per bujqsi dhe
puje.

— Drejtorija per grumbullime, drejto-
rija per tregti d .e Drejtorja per turizem
dhe bujtimtari (rane Keshjllit per qarkuili-
min e mallnave.

Byroja per ndermjetsin e punes dhe
Inspetprati krahinuer i puness prane Keshi-
1it per Shendetin populluer dhe politiker
socijale.

perkoheshem (grupi per llogarin perfu dim-
tare, Komisioni per likuidimin e siperinar-
jeve ekonomike, azhurimi i punve te pa
perfundueme ’ish dikastereve ekonomike)
nrane Drejtoratit te financave te Keshillit
populluer e Krzhin s AKM.

11.-

Aparati i ne;puesave te njisive orga-
niza ive t’abrogueme me piken 1 te Ketij
vendimi, lihet ne dispozicion SeKretarijatit
te Keshillit ¢gzekutiv qe ne bashkepunim
me Komisionin e themeliem per inkuadrim
— transferim ne detyra perk.tse.

lil.-

Themelohet Sekretarijati per eko omi
i cili i ndermer punet e njisive orgaiizati-
ve t’abrogueme me piken 1 te Kketij ven-
dimi.

Administr:ta e ekretaria it per e-
konomi ashte unjisueme ne nji-i organizati-
ve te Keshillit ekonomi< e Keshillit popu-
lluer Krahinuer me njisi organizative te
mbrendeshme ge_vijojne:

1. Sekrori ekonomik dhe i plani-
fikimit, me:

a) referatet e pamvaruna per:
t‘ardlunat popullore, bill: nsi per mallne dhe

te holla dhe standardin jetsuer si edhe re-
ferati i perkohshem per invenstime.
b) Grupi i eks-ertave per geshtje

ekonomike komplekse dhe disa rryma eko-
nomike.

2. Sektori administrativ-jyrydik, me
a) seksionin ekonemiko — organi-

zativ dhe dispozita.

b) seksionin per masat administra-
tive.

c) referatin per sistemin e
dhe marredhanjet ne pune;

¢) referati per proceduren admiri-

rrogave

strative;
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d) Drejtorija per rruge;
e) Drejtorija per t‘ardhuna;
Perve¢ ketyne njisive organizative the-

melohet Byroja per dokumentime si njisi
teknike e Sekretarijatit.
IV.-

Me administraten e Sekre'ar jatit per

ekonomi te Keshillit -populluer te Krahines
AKM, direkt udteheq Sekretari per ekenomi.
Ne krye te sektcreve ndodhen shefat.

V.-

Financimi i njisive organizative te
themelueme nen piken 3 te ketij vendimi
per kuartalin e trete te vjetit 1952 ka per
t‘u krye ne ngarkim te kreditit te njisive
t‘abrogueme me piken 1 te ketij vendimi.

Krediti i pa shfrytzuem simbas buxhe-

tit te Keshillit populluer te Krahines AKM,

ne fund te tremujorit te trete te vjetit 1952
te ketyne njisi organizative t‘abrogueme ka-
lojne ne rezerven buxhetore— partija 114
pozicioni 2, e ne ngarkim te cilit kane per
t'u krye pagesat e pevojshme per njisit or-
ganizative te themelueme me piken 3 te
ketij vendimi.

VI.-

Per zbstimin e ketij vendimi ka per
t‘u kujdese Kryetar i Keshillit ekonomik te
Keshillit populluer te Krahines AKM, ashtu
qe riorganizimi i caktuem me kete vendim
ka per t‘u krye jo ma vone se me date
16 korik 1952.

‘Me kete vendim te njoftohen: Keshilli
per ekenomin lokale dhe punet komunale,
Keshilli per bujgsi dhe pyje, Keshilli per
shendetin popuiluer dhe politiken socijale si
edhe Drejtorati i financave te Keshillit po-
pulluer fe Krahines AKM.

Ky vendim hyen ne fuqi menjiher.

KESHILLI EGZEKUTIV
I K. P. TE KRAHINES AKM

Nr. 20131
4 korrik 1952
ne Prishtine

NENKRYETARI «
I KESH. EGZEKUTIV KRAHINUER
Gjoko Pajkoviq. d. v.

SEKRETARI
I KESH. EGZEKUTIV KRAHINUER
Gorolub Popoviqg. d. v.

Ne bize te nenit 5 dhe 6 te Ligjit
mbi ndalimin e damit nder fusha, date 18-II
1952 dhe Udhezimeve te Ministris bujgsis te
RPS Nr. 10756/1-6 date 6-1V-1951, — Ke-
shilli populluer i rrethit te Graganices ne

Prishtine ne mbledhjen e vete te mbajtun
me date 9 korrik 1952, pruni kete

VENDIM
Mbi naltesin e shperblimit te Polakve-rojtsit te
fushave
1) Kafshe te trasha dhe kuaj 50 din. per cope
) Kalshe vinms-- > X i,
3) Kaf:he t’'imta ne tuba 5 , ,
4) Derrat — thit . . . 20 , , ,

D) Plal = Gusatss . &, 0= v,
6) Patat — Gusat ne tuba 5 , ,

Ky vendim ka per t’u zbatue nga data
10 korrik 1952,

KESHILLI POPULLUER
I RRETHIT TE GRACANICES NE

PRISHTINE
Nr. 5923
9 kirrik 195?
Prishtine
KRYETAR

i ' K. P. té Rrethit Gracanicés
Smajo Jusufi. d. v. :

Ne baze te nenit 45 te Ligjit pergjithe-
shem mbi Keshillat popullpre e simtas pro-
pozimit te Keshillit per ligjshmeni dhe nder-
timin e pushtetit populluer te RPS Nr. 2270
date 21 Maj 1952, — Keshilli populluer i
rrethit te gracanices, ne mbledhjen e vete te
mbajtun me date 9 korrik 2952, pruni kete

VENDIM
Mbi themelimin e seksionit per rruge

~dhe komunikacjone prane Drejtoris per punet

komunale dhe botore te Keshillit populluer
te rrethit gracanices ne Prishtine.

Ky seksion themelohet si organ eksper-
to-teknik i Keshillit populluer ne pikpamje
te te gjithe detyrave dhe puneve nga lama
e sherbimit’te rrugeve dhe te komunikacjonit.

Ky vendim hyen ne fuqi menjiher.

KESHILLI POPULLUER
i RRETHIT TE GRACANICES NE
PRISHTINE
Nr. 5924
9 korrik 1952

Prishtine

KRYETAR

i K. P. té Rrethit Gracanic€s
Smajo Jusufi. d. v.

Ne bize te nenit 40 te Rregullores mbi
themelimin e Institutit per sigurimin shogq-
nuer si edhe mbi drejtimin e perkoheshem
me mjetet e sigurimit shoqnuer, — Keshilli
populluer i rrethit te Graganices ne mbledh-
jen e vete te mbajt:n me da‘e 9 Kkorrik
1952 e simbas propozimit te Keshillit te rre-
thit te sindikatave ne Prishtine, pruni kete

VENDIM
Per emnimin e keshillit te perkoheshem per
sigurimin shoqnuer
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Ne Keshillin per sigurimin shoqnuer
emnohen shoket e poshte shenuem:

1. Shaban Tafer'ani, nga miniera ,Kosova“

2. Mlladen Angjellkovi?, nga Kantijeri i lo-
komotivave F. Kosove

3. Osman Dumnoca, Sekretar i Keshillit te
rrethit te kooperativave bujgsore

4. Qazim Gashi nga Miniera e Hajvalis, dhe

5. Borisav Bozhovigi, perfagesues i sindikatit.

KESHILLI POPULLUER
1 RRETHIT TE GRACANICES NE
PRISHTINE

Nr. £925
9 korrik 1952
Prishtine
KRYETAR "
i K. P. té Rrethit Gracanices
Smajo Jusufi. d. v.

THEMELIMI DHE LEJIMI I VEPRIMTARIS
SE SHOQNIVE

Drejtorati i puneve te Mbrende:hme te
Keshillit populluer te rrethit zveqanit ne
Mitrovice me vendimin e vete Nr. 2476 date
19 qershuer 1652 ka lejue themelimin dhe
veprimtafin e Shognis vullnetare te zjarme-
fiksave industrijal , Trepce“ ne Stari Terg,
e me te drejt veprimtarije ne jyridiksionin
e Stari Tergut dhe Pérvi Tunel te rrethit
zveqan.

Nga drejtorati i punve te mbrendeshme
te Keshillit populluer te rrethit Zveqanit ne
Mitrovice.

Drejtorati i punve te mbrendeshme te
rrethit vuciternes ne Vucitern me vendimin
e vete Nr. 553 date 30 prill 1952, ka lejue
themelimin dhe veprimtarin e Shoqnis kul-
turo - artistik turke ,Shen Joll* me gendrim
dhe te drejte veprimtarije ne jyridik-ionin
errethit te vuciternes.

Nga Drejtorati i punve te mbrendesh-
me te rrethit vugiternes ne Vugitern Nr.553/52

Drejtorati i punve te mbrendeshme te
Keshillit populluer te rrethit zveganit ne
Mitrovice me vendimin e vete Nr. 1629, ka
lejue themelimin e Shoqates te peshkatarve
per gytetin e Mitrovices dhe te rrethit
Zvegan me qendrim dhe to drejt veprimta-
rije per qytetin dhe rrethin e Mitrovices.

Nga dreijtorati i punve te mbrendeshme
te Keshillit populluer te rrethit zveqanit ne
Mitrevice Nr. 1629. :

Drejtorati i punve te mbrendeshme te
Keshillit populluer te rrethit istogut ne Gju-
rakofcé me vendimin e vete Nr. 2374 date
21-VI-1952 asht lejue themelimi dhe veprim-

tarija e Shoqnis vulln:tare zjarme - fikse
»YLLI KUQ“ prane Keshillit populluer
te komunes ne Istog me gendr m dhe te
drejt veprimtarije ne jyridiksionin e Keshi-
llit populluer te Komunes ne Istog.

Nga Drejtorati i puneve te mbrendesh-
me te keshillit populluer te rrethit istogut
ne Gjurakovce Nr. 2374/52.

Drejtorati i pu.ve te mbrendeshme te
Keshillit populluer te rrethit sitnices ne Lip-
lan me vendimin e vet Nr. 2043 date 3
korrik 1952 ka lejue themelimin dhe vep-
rimtarin e Shognis kulturo-artistike ,,Meta-
lac“ ne Janjeve. me gendim dhe te drejt
vemprimtarije ne jyridiksionin e Janjeves.

Nga drejtorati i punve te mbrendeshme
te Keshil'it pepulluer te rrethit sitnices ne
Liplan, Nr. 2043}52

Regjistrim ne regjistrin e sipermarjeve
shtetnore

Ne regjistrin e sipermarrjeve ekonomi-
ke shtetnore te karakterit krahinuer prane
Drejtoratit te financave te KPK te Krahi-
nes AKM, asht regjistrtue ne faqen 264|II
Puntorija ortopedike ,,Rudo*‘ ne Prishtine.

Puntorija asht themelue me vendim te
Keshillit egzekutiv te Keshillit populluer te
Krahines AKM, Nr. 5560 date 27 prill 1952
dhe landa e veprimtaris se sipermarjes asht
mbarimi dhe riparimi i kepucve ortopedike
dhe te mjeteve te tjera ortopedike.

Puntorin me plote fupi e nenshkruen
mbrenda Kkufijve te Regullores Drejtori Lu-
bomir Canigqi.

Sipermarja asht nen udheheqjen ekono-
mike te Drejtoratit per shendetin populluer
dhe politiken socijale te Keshillif populluer
te Krahinea AKM.

Nga drejtorati i financave te Keshillit
populluer te Krahines AKM, Nr. 5560}52.

Drejtorati i financave te Keshillit pe-
pulluer te rrethit sharplanines ne Prizren
shpall se ne regijistrin e sipermarrjeve eko-
komike shte‘nore ka regjistrue ne fagen e 5
nen numrin rend. 5 Shoqaten e ujnave me
gendrim ne Prizren.

Kejo shoqate e ujnave asht themelue
me vendim te Drejtoris per bujgsi te KPK
Nr. 9695 ‘date 27-I1I-195°.

Per t‘a nenshkrue firmen asht i auto-
rizuem Abedin Traka, drejtor i Shoqates ne
fjale.

Landa e veprimtaris asht: vaditjae to-
keve.

Sipermarrja gendron nen udhehegjen
ekonomike te Drejtoris per bujgsi te Keshi-
1lit populluer te Krahines AKM.
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Nga drejtorati i financave te Keshillit
pupulluer te rrethit sharpllanines Nr. 4209}52

Drejtorati i financave te Keshillit po-
pulluer te rrethit istok .t ne Gjurakofce
shpall se ne regjistrin e sipermarrjeve eko-
nomike shtetnore ne flet. regj. 3 nen num-
rin rend. 14 #a regjistrue Shoqaten e ujna-
ve ne Gjurakofce me gendrim ne Gjurakofce

Kejo Shoqate e uj ave asht e theme-
luem- me vendimin e Keshiilit pop lluer te
Krahin s AKM Nr. 9695 date 27-1i1-1952.

Kejo Skogate e ujnave ndodhet nen
udheheqjen ekonomike te Drejtvris per bujgsi
te Keshillit populluer te Krahines AKM rne
Prishtine.

Landa e - veprimtaris asht: sigurimi i
ujit per vaditjen e tokeve me uje, mbarim!
i vijave te reja dhe ndamja e ujit.

Firmen e sipermerrjes e nenshkruen drejtori
Stevo Samarxhiq e ne mungesen e tij Der-
vish Osmanaj.

Nga Drejtorati i financave te Keshillit
populluer te rrethit ne Gju-akofce.

L

Drejtorati i financave te Keshillit populluer
- te rrethit Ilapit ne Podujeve shpall se ne
regjistrin e sektorit kooperativ ne t ritorin
e Lupgit te poshtem e ka regjistrue koope-
rativen bujqsore me te drejte - veprimtarije
tregtija ne pakiee’ ne flete .regjistrin Nr. 1
fage 12. '

Firmen e kooperatives do t‘a ncnshkrue
jne antaret e Keshillit drejtues.

Nga Drejtorati i financave te Keshillit
popullder te rrethit llapit ne Podujeve, Nr.
3507}52 ;

Drejtorija per buxhet dhe t‘ardhuna
te Keshillit populluer te rrethit Ilapit shpall
se ne r gjistrin e shitoreve ka regjistrue
degen e ,,Zhitoprometit® per te cilen egzis-
ton leja e Keshillit ekonomik te Keshillit
populluer te r ethit llapit ne Podujeve, Nr.
556 [52.

Landa e veprimtaris se deges asht:
garkullimi me drithna dhe me produktet e
drithnave.

Nga Drejtorija per buxhet dhe t‘ardhuna
te Keshillit populluer te rrethit Llapit ne
Podujeve Nr. 5487]52.

Drejtrija per buxhet dhe t’ardhuna
te Keshillit populluer te rrethit llapit, shpall
se ne regjistrin e shittoreve ka regjistrue
Manipulacionin pyjor n« Podujeve, si dege
e Sipermarrjes Krahinore Import - Export
,Kosmet*“ ne Prishtine, me land veprim-

tarijo: premja edruve per djegje, te celulozit
dhe te druve tek:ike per eksportim.

Nga drejtorija per buxhet dhe t‘ardhuna
te Keshillit popullore
Podujeve Nr. 2584 date

te rrethit Llapit ne
. -VI1-1952

D:ejtorija per buxhet dhe t‘ardhuna
te Keshilllt populluer te rrethit llapit, shpall
se ne regjistrin e shittoreve ka regjistrue
Ndermarrjen e grumbullimeve ,Llap*“ ne
Podujeve si dege e Sipermarrjes se qytetit
per grumbullim dhe garkullim me prodhimet
bujgsore ,Llap ne Prishtine.

Landa e veprimtaris se kesaj dege asht
tregtija me shumice, grumbullimi i pemeve
dhe te perimeve, te pijeve alkoholike dhe
jo alkoholike, me kafshe dhe ushqim te
kafsheve, me qumshte dhe prodhimet e
tjera te bulmetit.

Per hapjen e Ndermarjes per grum-
bullime egziston leja e Keshillit ekonomik
te Keshillit populluer te Rrethit llapit ne
Podujev Nr. 4432]52

Nga drejtorija per buxhet dhe t‘ardhuna
te Keshillit populluer te rrethit Llapit Nr.
4132)52.

e

Drejtorija per buxhet dhe t’ardhuna te
Keshillit populluer te rrethit Llabit shpall se
ne regjistrin e shittoreve ka regjistrue shit-
toren e tekstilit te perzieme ,Kosove“ ne
Podujeve, e cila aSht si dege e sipermarrjes
tregtare ne shumice ,,Kosove“ ne Prishtine,
me lande veprimtarije tregtija ne pakice me
tekstil. vesh mbathje dhe me mallna te nd y-
shem. :

Leja per hapjen e kesej shittoreje asht
dhane nga Keshilli ekonomik i Keshillit po-
pulluer te rrethit te Llabit ne Podujeve,
Nr. 4647 date 12 maj 1952.

Nga drejtorija per buxhet dhe t’ardhuna
te Keshillit populluer te rrethit llabit ne Po-
dujeve Nr. 5132/52.

Drejtorija per buxhet dhe t’ardhuna te
Keshillit populluer te rrethit ilapit shpalle se
ne regjistrin e shittoreve e ka rregjistrue
Kombinatin Jugosllav te gomave dhe te kepuc-
ve ne Podujeve, si dege te. Sipermarrjes-te
rrjetes tregtare t Kombinatit Jugosllave te
gomave dhe kepucve ne Borovo.

Landa e veprimtaris se deges ne fjale
asht tregtija ne pakice.

Leja per hapjen e kesaj dege asht dhane
nga ana e Ministris se Industris te RFP],
Nr. 3529/49.

Nga Drejtorija per buxhet dhe t’ardhu- .
na te Keshillit populluer te rrethit llapit ne
Podujeve, Nr. 3385/52

Keshilli ekonomik i Keshillit populluer
te rrethit podrimes shpall se re regjistrin e
enteve ekonomike te karakterit rrethuer, ne
flete regjistrin-fage 2 fletorja 1, numri ren-
duer 10, ka regjistrue Fidanishten e rretrit
te hardhijave Betnjaca-Rahovece, e theme-
lueme me verdimin e Keshillit populluer te
rrethit ne Rahovece Nr. 4457 date 24-V-1952.
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Ky ente ndodhet nen drejtimin ekono-
mik te Keshillit populluer te rrethit podri-
mes ne Rahovec.

Landa e veprimtaris se te ketij enti
asht: prodhimi hardhijave te mjeteve per
shortim dhe te prodhimeve te tjera bujqsore.

Firmen e entit e nenshkruen Sllobodan
Banziqi, drejtori, e ne mungesen e tij Sta-
nisha Markoviq.

Nga Keshllli ekonomik i Keshillit po-
pulluer te rrethit podrimes Nr. 4457 date 6
gershuer 1952.

Keshilli ekonomik i Kesh:llit populluer te
rrethit Kamenices e ka regjistrue ne regjis-
trin ¢ sipermarrjeve tregtare shittoren-furen
si dege e Kdbperatives bujqesore ne Kame-
nice-fletorja regjistruese X Nr. 7.

Shittorja asht e themelueme me ven-
dim te Keshillit te rrethit te kooperativave
bujqesore ne Kamenice nen Nr. 191 date 15
p_ill 1952, me lande veprimtarije: shitja e

-

bTukes ne pakice.

Shittoren me plote fuqi e nenshkruejne
shoket Nikolla Nikolig, drejtor i kooperatives
dhe Gavrilloviq Qedo, nenpunes i koopera-
tives.

Vend gendrlmi i kooperatives asht ne
Kamenice.

Nga Keshilli ekonomik te Keshilllt po-
pulluer te rrethit Kamenices Nr. 3280.

Keshilli ekonomik i Keshillit populluer
te rrethit Kamenices ka regjistrue ne rregjis-
trin e dugojve zejtare ne flet regj. N . 1
fletorja 1 puatorin rojtoren si dege te Koo-
peratives bujgesore ne Kamenice.

Kejo puntori-rojtorja asht e themelue-
me me vendim te Keshillit te rrethit te koo-
perativave bujqesore ne Kamenice Nr. 188
date 14 prill 1952, me lande veprimtarije:
puntorija-zejtare. per sherbime té publikut.

Puntorin zejtare-rojtoren me plote fugi
e nenshkruejne shoket Nikoliq Nikolla, drej-
tor i kooperatives, dhe Gavrilloviq Qedomiri
nenpunes i keoperatives

Qendrimi i kooperatives asht ne Ka-
menice.

Nga Keshilli ekcnomik i Keshillit po-
pulluer te rrethit Kamenices Nr. 3281.

Keshilli ekonomik i Keshillit- populluer
te rrethit Kamenices ka rregiistrue ne regjis-
trin puntorin zejtare te kpucve si dege te
Kooperatives bujqsore ne Kamenice.

Keijo puntori asht e themel:eme me
vendim te Keshillit -te Koopera-
tivive bujgesore ne Kamenice Nr. 189
date 14-1V-1952, landa e veprimtaris asht
krygmja e sherbimit per te gjithe lloj kecu-
cesh.

/

. Puntorin zejtare te kepucve me plote
fugi e nenshkruejne shoket Nikoliq Nikolla,
drejtor i kooperatives bujgsore dhe Gavri-
llovig Qedomir.

Vend gendrimi i puntoris se kepucve
asht ne Kamenice.

Nga Keshilli ekonomik te Keshillit po-
pulluer te rrethit Kamenices Nr. 3285.

_ Keshilli ekonomik i Keshillit populluer
te rrethit Kamenices, ne kamenice ka regjis-
true ne rregjistrin e puntorive zejtare-pun-
torin zejtare robagepse ne Kamenice, ne flet.
regj. lonr. 4

Kejo puntor:1 asht e themelueme me
vendim te “Keshillit te rrethit te kooperati-
vave bujqesore Nr. 87 date 14-1V-1952 dhe
landa e veprimtaris asht: me kry qepjen e
rrobave per masikuj.

Puntorin zeitare-robaqepsin me plote
fuqi e nenshkruejne: Nikoliq Nikoilla drej-
tor i kooperatis dhe Gavrillovig Qedomir.

Vend gendrimi i kesaj kooperativave
asht ne Kamenice. :

Nga Keshilli ekonomik. i Keshillit po-
puliser t2 rrethit. Kamenices Nr. 3284/52.

Keshilli ekonomik i Keshillit pnpulluer
te rrethit Kamenices, ka regjistrue ne regjis-
trin e sipermarrjeve tregtare-shittoren e tek-
stilit te perzieme ,Kosove“ si dege e Siper-
marrjes tregtare ne shumice me gendrim ne
Prishtine, dhe e cila shittore ndodhet ne Ka-
menice, fletorja I Nr.12,

Shittorja asht e themrelueme me ven-
dim te Keshillit egzeku iv te Keshillit popu-
lluer te Krahines AKM ne Prishtine Nr. 13054
date 5-V-1952 dhe_landa e veprimtaris asht:
shitja ne pakice e Yekstilit dhe te mallnave
te tjera.

Shittoren me plote fuqi i nenshkruen
drejtori i sipermarrjes Mile. Miligeviq e ne
mungesen e tije Bozhoviq Velibori.

Vend gendrimi i shittores asht ne Ka-
menice., :

Nga Keshilli ekonomik i Keshillit po-
Pulluer te rrethit Kamenices. Nr. 2137/52,

Keshilli ekonomik i Keshillit- populluer
te rrethit Kamenices ne Kamenice, e ka
regjistrue ne regjistrin esipermarjeve tregtare
degen e,Zhitoprometit* ne Kamcnice si de-
ge te sipermarjes. per qarkullim me drithna
ne Prishtine, ne reg. Nr. 2 flet. 1.

Filijala e Zhitoprometit per q:rkullim
me drithna ne Kamenice asht ¢ themelueme
dhe e lejueme me vendim te Keshillit popu-
lluer te rrethit Kamenlce Nr. 2118 data 7
pril 1952, me lande veprimtarije furnizim
me mijete te drithnave ne pakice.
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Eilijalen e ,Zhitopromet“-sipermarjen
me plote fuqi e nenshkruen drejtori i siper-
marjes ,Zhitopromet“ M8mir Tepavceviq.

Vend. qendrimi i f lijales asht- ne Ka-
menice.

Nga Keshilli «konomik i Keshillit popu-
lluer te rrethit Kamenices ne Kamenice,
Nr, 3090/52.

Keshi li ekonomik i Keshillit fopullu-
er te rrethit Kamenices ka regjistrue ne re-
gjistrin e sipe'marjeve ¢konomike shtetnore
Shitoren e dunanit dhe -_te produkt: ve te
duhanit Depoja e invalidve 'e duhanit
shkrepsave dhe te mjeteve taksale na Ka-
menice, nr. reg. 1 fletroja 6.

Shitorija asht e themelueme me ven-
dim te Keshillit gendruer te Invalidve ushta
rak te luftes Nr. 14-0 data 26 V-1952, me
lende veprimtarije, shitja e duhanit dhe jro-
dukteve te duhanit, leter cingaresh, si krepsa
taksa te ndryshme dhe te tjera.

Shittoren me plote fuqi e nenshkruen
Shef i depos se inv:lidve ne Gilan Bogolub
Steviqi.

Vend géndfimi i shittores asht ne Ka-
menice.

Nga Keshilli ekonomik i Keshill t popu-
liver “te rrethit Kemenices Nr. 2536/52.

Keshilli ekonomik i Keshillit popul'uef
te rrethit Kamenices ka regjistrue ne regjis-
trin e sipermarjeve treg are te cilen e drej-
ton ky Keshilli, Shittoren e artikujve t’ushqi-
mit Nr. 3 si dege e Kooperatives bujgesore
ne Kamenice , flet, reg. 1 Nr. 6.

Shittorija asht e themelueme me ven-
dim te Keshillit te rrethit t: konperativave
bujgsore ne Kamenice Nr. 186 date 14 prill
1952 me lande veprimtarije: shitja e artikuj-
ve t'ushqgimir e gjana te tjera ne pakice.

Shitoren me plote fuqi e nenshkruejn
shoket Nikoliq Nikolla, drejtor i kooperatives
dhe Gavrilloviq Qedo, nenpunes i kooperati-
ves.

Vend qendrimi i shittores as!t ne Ka-
menice.

Nga Keshilli ekonomik i Keshillit popu-
lluer te rethit Kamenices Nr. 3283/62.

Keshilli ekonomik i Keshillit popuiluer
te rrethit Kamenices ka regjistrue me regjis-
trin e sipermarjeve tregtare Shitoren e mal'~
na te perziemne si dege te kooperatives buj-
gsore me Kamenice.

Shittorja asht e themelueme me vendim
te Keshillit te rre‘hit te kooperativave buj-
gsore Nr. 190 date 14 prill 1952, ma lande
veprimtarije: shitja e mallrave te ndyshem
ne pakice.

Shittoren me plote fuqi e neushkruejne
shoket; Nikoliq Nikolla, Drejtor i kooperative
dhe Gavriliovig Q-do.

Vend qendrimi i hooperatives asht ne
Kamenice.

Nga Keshilli ek onomik i Keshillit popu-
lluer te rrethit Kamenices Nr. 3283/52.

Keshilli ekonomik i Keshillit populluer
te rrethit Kamenices shpall se ka regjistrue
ne regjistrin e sipemarjeve tregtare Shittoren
me mallna té perziem me vend te qendrimit
ne katundin Busovate, si dege e kooperatives
bujgsore ne Kamenice, ne flet. reg. 1
Nr.4.

Shittoja asht e themelueme me vendim
te Keshillit te rrethit te koopepaiivave buj-
qsore te Kamenice Nr. 381 Hate 12-V-1952,
me lande veprimtarie: shitja e malliave te
ndryshem ne pakice. 5

Shittoren me pl-te fugi e nenshkruejne
Nikoliq Nikoll", dre;tdr i kooperatives, dhe
Gavrilloviq Qedo.

Vend gendrimi i koope atives asht ne
katundi Busovate te rrnthit Kamenices.

Nga Keshilli ekonomik i Keshillit poj u-
lluer te rrethit Kamenices NR. 3286/52

Keshilli ekonomik i Keshillit populluer
te rrethit Kamenices shpall se ka regj strue
ne regjistrin e sipermarjeve tregtare shitjo-
ren e artikujve t’ushgimit-mish shi sen, si
dege e koope atives bujgsore ne Kame-
nice; ne flet. regj. 1 Nr.3,

. Shittorja asht themelueme me vendi
min e Ke hillit e rrethit te kooperativave
bujgsore ne Kamen'ce Nr. 192 date 14 prill
1952, me lande veprimtarije: shitja e mishit
ne pakice. '

_ Siittoren me plote fuqi e nenshkrucn
Nixolig Nikolla, drejtor i Kooperatives dhe
Gavrilloviq Qedo, nenpunesa i kooperatives.

Vend gendrimi i koope:atives ash: re
Kamenice.

Nga Keshilli ekonomik i Keshillit popu-
lluer te rrethit Kamenices ne Kamenice
Nr. 3279,

Keshilli ekonomik i Keshillit popul'uer
te rrethit Kamen ces, shpall se ne regjistrin
€ sipermarjeve tregtare ka regj strue Shi to-
ren Nr. 3 me vend te gendrimit ne katundin
Korminjan i po:htem, si dege e kooperati-
;/els\I bujgsore te katundit Ranillug, fletorja

o b

Shitorja asht e themelueme me vendim
te Kooperatives bujqsore ne katund'n Rani-
llug Nr. 94 date 2 gershuer 1952, me lance
ver.mtarije: shitja e mailnave te ndryshem
ne pekice. :

Shittoren me plote fugi e necshkruejne
shoket: Tomiq Velko drejtor i kooperatives
si edhe Mustafa Raifi, llogaritar i koopera-
tives bujjsore.

Vend qendrimi i kcoperatives asht ne
ka'undi Korminjan i poshtem — Keshilli
populluer i komunes Ra-illug-rrethi i kame-
nices :
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Nga Keshilli ekonomik i Keshillit popu-
Hluer te rrethit Komenices Nr. 383}3/52.

Keshilli ekonomik i Keshillit populluer
te rrethit Kamenices shpall se ne regjistrin
e kooperativave bujqsore ka regjistrue koo-
perativen bujgsore-shittoren Nr. 2 me vend
te gendrimit ne katundin Dobercan te «P
Ranillug, fletorja 1 Nr. 10

Shittorja asht e themelueme me vendim
te Kooperatives bujgsore ne katund n Rani-
llug Nr. 94 date 2 qershuer 1952 me lande
veprimtarije: shitja e mallnave te ndryshm
ne pakice. -

Shittor.n me plo‘e fuqi e nenshkruejne
Tomiq Velko ’ drejtor i kooperarives sl dhe
Mustafa Raifi, [logaritar i kooperatives.

Vend qeedrimi i shitores asht ne kat -
ndin Dobergan te Keshillit populiuer Ranillug
ireth i Kamenices, Nr. 3833/52.

Keshilli ekonomik i Keshi!lit popolluer
te rrthit Kamenices shpall se ka regjistrue
ne regjistrin ¢ kooperativave bujgsore koo-
perativen bu’qsore ne katundin Ra illug,
flstorja 1 Nr. 9.

Kooperativa bujqsere asht e themelu-
eme me vendim te Keshillit drejtues te koo-
peratives bujqsore ne katundin Ranillug Nr.
92 date 2-VI-1952; me lande veprimtarije:
shitja e mallnave te ndryshm ne pakice.

Kooperativen me plot fuqi e nenshkru-
en: Tomiq Velko, drejtor i kooperatives buj-
gsore dhe ‘Mustafa Raifi llogaritar i koopera-
‘tives.

Vend gendrimi i koo _eratives asht ne
Ranillug-rreth i Kamenic s. |

Nga Keshilli ekonomik i Keshilli
populluer te rrethit Kamenices Nr. 3832/52¢

Keshilli ekonomik i Keshillit populluer
te rrethit Kamenices, shpall se regjistrue
ne regjistrin kooperativave-kooperativen buj-
gsore ne katundi Lisocka KP Lisocka’ fle-
torja 1 Nr. 13.

Kooperativa bu q ore asht themelue ne
mbledhjen e mbajtun te themelore me date
29 prill 1952 me Rregulloren e lejneme te
koooerativave bujqsore me vendim te Keshi-
llit egzekutiv te Keshillit populluer te Kra-
hines AKM Nr. 9004/49, me lande vepri
mtarije: shitja e mallnave te ndryshem ne
pakice.

Kooperativen me plote te drejte e nen-
shkruen Osman Kergelli, drejtor i kooperati-
wvns bujqsore dhe Dema Ukshini.

Nga Kekshilli ekonomik i Keshillit

"~ populluer te rrethit Kamenices Nr. 3919/52.

Keshilli ekonomik i Keshillt populluer
< rrethit Kamenices ka regjistrue ne regji-

strin e kooperativave-kooperativen bujgsere
ne katundi Hajnovce fletorja 1 Nr. 8.

Kooperativa asht e themelueme me
vendim ‘e Keshillit te rrethit te kooperati-
vave bujqsore ne Kamenice, Nr. 174/46. me
lande veprimtarije: shitja e mallnave te
ndryshme ne pakice.

Kooperativen me plot fuqi e nershkru-
en drejtor i kooperatives bujqsore Bozhidar
Jagimovi ] dhe Buceli Shaban.

Nga Keshilli ekonomik i Keshillit popu-
lluer te rrethit Kamenices Nr. 3806/52.

Drejtorati i financave te Keshilli popu-
lluer te rrethit Lapit ne Podujeve, shpail se
ne regjistrin e dugojve zejtare ka regjlstrue
puntorin zejtare dugojen ge merret me pu-
nimin e plisave Mon Osman Shehu nga
Podujeva, te cilen e ushtron ne Podujeve me
firme Mon Osman Shehu.

Per t’a nenshkrue dugojne Asht i au-
torizuem Mon Osman Shehu pronar i du-
gojes ne fjale.

Nga Drejtorati i financave te Keshillit
populluer te Rreth t Llapit ne Podujeve Nr.
3950/52.

Dre'torati i financave te Keshillit popu-
lluer te rrethit Llapit ne Podujeve, shpall se
ne regjistrin ¢ dugojve zejtare ka regjistrue
Puutorin zejtare zdrukthetoren ne Podujeve
te cilen e ushtron ne Podujdve Hajrush
Jashari.

Per t’a nenshkrue dugojen asht i au-
tdrizuem Hajrush Jashari pronar i dngojes
ne fjale.

Nga Drejtorati i fi ancave te Keshillit
populluer te rrethit Llapit ne Podujave Nr.
22346/52.

Drejtorati i financave te Keshillit popue
lluer te qytetit Mitrovices shpall sd ka re-
gjistrue ne regjistrin e dugojve zejtare du-
gojen zej are te Miliovanovig Momqillos;
ngjyra bames nga Mitrovica, te cilen e usht-
ron ne Mtrovice me firme Millovanoviq
Momgqilo ngjyra bames.

Per t’a nenshkrue dugojen asht i au-
torizuem Millovanoviq Momqillo ngjyra

bames.
Nga Drejtorati i financave te Keshillit

populluer te gytetit Mitrovices Nr. 1235/52.

Drejtorati i financave te Keshillit popu-
lluer te qytetit ne Mitrovice, - shpall se ne
regjistrin edugojve zejtare ka regjistrue cu-
gojen zejtare Jet'sh Avdija, qerra pueues
farkatar nga Mitrovica, te cilen e ushtron
ne Mitrovice me firme Jetish Avdija gerra
punues farkatar. g

Per t’a nenshkrue dugojen asht i au-
torizuem Jetish Avdija, qera punues farkatar
pronar i dgojes ne fjale.
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Nga Drejtorati i financave te Keshillit
populluer te qytetit Mitrovices Nr. 7647/52

Drejtorati i financave te Kesh llit popu-
lluer te qytetit ne Mitrovice, shpali se ne
negjist in e dugojve zejtare ka regjistrue
puntorin zejtare Neshat Sulejmanoviqi nga
Mitrovica, te cilen e ushtron ne Mitrovice
me firme Neshat Sul:jmanoviqi — prodhu-
es i sodes dhe pijeve te tjeta jo alkoholike.

Per t’a nenshkrue dugojen-asht i au-
torizuem Neshat Snlejmani, pronar i dgojcs
ne fjale. :
Nga Drejtorati i financ:ve te Keshillit
popnlluer te qytetit Mitrovices Nr. 7646/82.

Dugoja buke-pjekese Tijeci Tafe Beqir
nga Prizreni rruga e Shlirimit populluer Nr.
151, asht e regjistrueme ne regjistrin e Drej-
toris se buxhetit dhe t’ardhunave te Keshi-
llit populluer t« komunes se qytett ne Pri-
zren.

Firmen do t’a nenshkruejne Tijeci Ta-
fa Begir buke pjekes ga Prizreni.

Nga Drejtorija per buxhet dhe t’ardhuna

- te Keshillit populluer te komunes se qyteti
ne Prizren Nr. 11619.

Shpalljet gjyqsore

Simbas propozimit te Muharrem Ondezit nga
Rahoveci - prane ketij Gjygji asht perpillue ndjekja
per c¢vleftsimin e vertetimit te kantarit te leshueme
nga ana e Sipermarjes komunale te rrethit n’emen
te venes se dorezueme prej 026 kgr. ne vertetimin
e shenuem nen numrin 2 te dates 10-XII-1951.

Me kete ftohet gjitese i cili qe vertetimin ne
fjale e gjene ose e ka ne posedim qe mbrenda nji
mueji nga data e shpalljes se ketij lajmerimi, kete
vertetim t'i a paragesi Gjygjit ose te propozoj qe
‘ky te anulohet.

I ndalohet Sipermarjes komunale te rrethit ne
Rahovec qe simbas ketij vertetimi te kryej ndonji
pagese.

Ne raste se n’afatin e siper thanun nuk pa-
ragitet ky vertetim ose s’paraqgitet ndonji kunder-

shtim kunder propozimlt te dhanun, Kky vertetim
ka per t'u shpall si i anuluem.

Gjygj i rrethit ne rahovec me date 2 qershuer
1952, R. Nr. 186/52.

LAJMERIMET PRIVATE

14.— Vertetimin e humbun te marrun per
leter njoftimin e dorezuem prane Drejtorait te Pun;
te Mbrendeshme te KPQ ne Prishtiné — e dekla-
roj te pa vlefshem.

Mehmet Fejzula
nga Prishtina, Proleterska 33.

15.— Vendimin e humbun _rreth caktimit te
mbiemnit shqiptar te leshneme nga ana e Drejtora-
tit te P. te Mbrendeshme te Krahines AKM e dek-
laroj te pa vilefahem.

Hasan Llapashtica,
nga Prishtina.

16.— Dokumentin e humbun te shofieris te
KL II, te leshuem nga ana e Drejtoratit te P. te
V brendeshme te Keshillit P. te Krahines AKM ne
Prizren, e deklaroj te pa viefshem.
Ristiq Petar,
shofer nga Podujeva.
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